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[Morten Lange.] 
tik, der er helt samlet. Derfor må man 
vurdere de forskellige brikker: vil de være 
gode led i en sådan samlet politik? Dette er 
prøvestenen. Jeg vil sige, at her går dette 
lovforslag ganske godt ind i vurderingen 
som værende et forholdsvis godt led i en 
sådan udvikling. Det har nok en svaghed, 
og det er nok den svaghed, vi bliver nødt til 
at se på i udvalget. Det er som bekendt så- 
dan, at elektricitetsværkerne er storprodu- 
center af fjernvarme, i hvert fald nogle af 
dem, men det er vel nok også sådan, at ved 
siden af elektriciteten så er fjernvarmen den 
anden store brik i den samlede energipolitik, 
og den spiller sammen med dette forslag på 
en række måder. Jeg tror altså, at forslaget, 
før det kan tjene sine formål i en samlet 
energipolitik, nok skal anskues meget om- 
hyggeligt ud fra, hvordan spørgsmålet om 
fjernvarme kommer ind. Der er nogle proble- 
mer dér, som i ganske alvorlig grad trænger 
til at komme under styring, og jeg vil håbe, 
at vi i behandlingen af lovforslaget kan 
have den facet med. Det er nemlig betingel- 
sen for det, jeg begyndte med at sige, at 
dette lovforslag passer ind i en almindelig 
energipolitik, at vi sørger for tilledningen til 
de nærliggende og meget store og vigtige 
områder. 

Jeg er blevet citeret for, at jeg ikke sidst 
havde hørt nogen protester fra elselskaber- 
ne. Jeg kan nu konstatere, at vi har fået en 
lang række sådanne, De udmærker sig ved 
en ensartethed i formuleringen, som er på- 
faldende. Jeg kender udmærket den taktik, 
som hedder: venner, nu må I henvende jeg 
til folketinget. Skynd jer og skriv under alle 
sammen på en tekst, den skal lyde omtrent 
sådan og sådan. Den slags ting er det me- 
ningen skal påvirke os. Det gør det kun, for 
så vidt som den tekst, som står over un- 
derskrifterne, i sig selv er egnet til at påvir- 
ke. Jeg synes ærlig talt ikke, der er nogen 
store nyheder i det. Jeg synes, at det, som 
man er kommet med fra elværkernes side, 
understreger, at det lovforslag, vi har med 
at gøre her, er et skikkeligt og stilfærdigt og 
fornuftigt forsøg på at løse nogle vigtige 
problemer i dansk administration og dansk 
produktion, og jeg kan derfor sige, at jeg 
fortsat kan tilslutte mig det lovforslag, der 
foreligger 홢 med muligheder for ændringer 
på de områder, jeg har skitseret. 

Blandt de ændringer, som ministeren har 
indføjet siden sidst for at glæde venstre og 
for at glæde elværkerne, er der skam oven i 
købet én, der også glæder mig. Det er den 
lidt mere alsidige mulighed med hensyn til 
den energi, der kan være tale om at tage i 
anvendelse, altså således også vindkraft. 
Det er en fordel. Resten er den slags små 
partimæssige trakasserier, som man fra tid 
til anden laver om i et lovforslag, uden at 
man virkelig når til afgørende ændringer i 
teksten. Det skal vi da også gerne se på i 
udvalget, men der sker ellers ikke andet, 
end at et lovforslag, der i forvejen har 3 
skønhedspletter på den ene kind, måske får 
et par på den anden kind også. Der er nogle, 
der synes, det er blevet kønnere af det; vi 
andre tager det ganske stilfærdigt. 

(Kort bemærkning). 
Ninn-Hansen (KF): 

Betyder hr. Morten Langes bemærkninger 
om henvendelsernes ensartethed, at vi kan 
håbe på, at hr. Morten Lange vil være lige 
så kritisk, næste gang vi får ensartede formu- 
leringer fra arbejdspladserne? 

Formanden: 
Selv om det ikke hører ind under sagen 

her, giver jeg hr. Morten Lange ordet for en 
kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Morten Lange (SF): 

Med mine bemærkninger 홢 og jeg vil 
holde mig til sagen 홢 mener jeg, at i denne 
sag som i andre sager er stereotype henven- 
delser ikke noget, der bør påvirke ret 
mange mennesker. 

Jens Møller (KrF): 
Ved denne førstebehandling skal jeg 

holde mig fra at gå i enkeltheder, men kun 
gå ind på nogle af de principielle synspunk- 
ter. Dette forslag til lov om elforsyning er jo 
en genfremsættelse. Det blev første gang 
fremsat den 15. november 1974 af den da- 
værende venstreregering, og nu er det gen- 
fremsat med enkelte ændringer, hvoraf der 
kun er én, som jeg synes er så væsentlig, at 
den bør nævnes. Det er § 3, stk. 2, i det op- 
rindelige oplæg, der er faldet ud. Det var et 
stykke, der på mange måder ville kunne 
vanskeliggøre strukturtilpasningen inden for 


